



2023年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年10月28日

会社名 三菱UFJ証券ホールディングス株式会社
 URL <https://www.hd.sc.mufg.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 小林 真
 問合せ先責任者 (役職名) 財務企画部長 (氏名) 橋場 純造 TEL (03) 6213-2550
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期 第2四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	217,089	(34.6)	163,976	(20.6)	19,939	(-)	34,585	(185.2)
2022年3月期第2四半期	161,249	(△15.9)	135,982	(△8.4)	△710	(-)	12,128	(△52.9)

	親会社株主に帰属する 四半期純利益		1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	18,775	(-)	25.48	-
2022年3月期第2四半期	△1,434	(-)	△1.95	-

(注) 包括利益 2023年3月期第2四半期 51,594百万円 (49.6%) 2022年3月期第2四半期 34,477百万円 (-%)

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第2四半期	33,335,034	1,027,841	2.2
2022年3月期	31,724,685	1,004,589	2.3

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 745,656百万円 2022年3月期 721,351百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期2Q	736,985,496株	2022年3月期	736,985,496株
② 期末自己株式数	2023年3月期2Q	一株	2022年3月期	一株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期2Q	736,985,496株	2022年3月期2Q	736,985,496株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ その他の特記事項

該当事項はありません。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	1
(1) 四半期連結貸借対照表	1
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 四半期連結損益計算書 第2四半期連結累計期間	3
四半期連結包括利益計算書 第2四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (継続企業の前提に関する注記)	4
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	4

(参考資料)

2023年3月期 第2四半期 連結決算資料

1. 受入手数料収入	
(1) 科目別内訳	5
(2) 商品別内訳	5
2. トレーディング損益	5
連結損益計算書の四半期推移	6

(参考資料)

2023年3月期 第2四半期 三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社 決算資料

(1) 個別経営成績	7
(2) 個別財政状態	7

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	2,186,635	2,122,373
預託金	1,095,282	1,111,309
トレーディング商品	12,870,522	13,961,519
商品有価証券等	7,541,142	6,495,421
デリバティブ取引	5,329,379	7,466,097
信用取引資産	280,345	300,682
有価証券担保貸付金	13,227,301	13,357,066
短期差入保証金	1,279,259	1,512,267
有価証券	35,129	69,750
未収還付法人税等	8,358	13,926
その他の流動資産	181,733	187,052
流動資産合計	31,164,569	32,635,947
固定資産		
有形固定資産	26,616	25,802
無形固定資産	101,335	106,912
投資その他の資産	432,162	566,371
固定資産合計	560,115	699,087
資産合計	31,724,685	33,335,034

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	10,432,788	12,758,881
商品有価証券等	5,142,024	5,253,956
デリバティブ取引	5,290,764	7,504,924
約定見返勘定	887,566	652,668
信用取引負債	155,144	150,949
有価証券担保借入金	10,702,300	9,586,539
短期借入金	2,874,370	3,128,505
1年内償還予定の社債	163,249	217,246
1年内返済予定の長期借入金	98,626	184,538
コマーシャル・ペーパー	996,708	872,000
未払法人税等	6,748	3,603
資産除去債務	95	128
その他の流動負債	2,518,246	2,900,968
流動負債合計	28,835,844	30,456,029
固定負債		
社債	896,801	912,286
長期借入金	964,618	916,015
退職給付に係る負債	2,755	2,669
役員退職慰労引当金	7	13
資産除去債務	7,390	7,366
その他の固定負債	8,022	8,146
固定負債合計	1,879,594	1,846,498
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	4,656	4,665
特別法上の準備金計	4,656	4,665
負債合計	30,720,096	32,307,193
純資産の部		
株主資本		
資本金	75,518	75,518
資本剰余金	434,441	434,441
利益剰余金	212,759	214,474
株主資本合計	722,720	724,434
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,045	853
繰延ヘッジ損益	27	13
為替換算調整勘定	△5,433	17,547
退職給付に係る調整累計額	2,992	2,807
その他の包括利益累計額合計	△1,368	21,222
非支配株主持分	283,237	282,185
純資産合計	1,004,589	1,027,841
負債・純資産合計	31,724,685	33,335,034

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
営業収益		
受入手数料	82,405	65,935
トレーディング損益	32,275	96,002
金融収益	46,563	55,146
その他の営業収益	4	4
営業収益計	161,249	217,089
金融費用	25,266	53,112
純営業収益	135,982	163,976
販売費・一般管理費	136,693	144,037
営業利益又は営業損失(△)	△710	19,939
営業外収益		
持分法による投資利益	6,208	13,768
その他	6,984	3,159
営業外収益計	13,193	16,928
営業外費用		
為替差損	—	1,777
その他	354	505
営業外費用計	354	2,282
経常利益	12,128	34,585
特別利益		
投資有価証券売却益	126	123
特別利益計	126	123
特別損失		
投資有価証券評価損	3	—
減損損失	274	476
金融商品取引責任準備金繰入れ	1	8
その他	139	40
特別損失計	419	526
税金等調整前四半期純利益	11,835	34,182
法人税、住民税及び事業税	3,108	5,792
法人税等調整額	543	△750
法人税等合計	3,652	5,042
四半期純利益	8,183	29,139
非支配株主に帰属する四半期純利益	9,618	10,364
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,434	18,775

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
四半期純利益	8,183	29,139
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△45	△205
繰延ヘッジ損益	△1	△13
為替換算調整勘定	25,980	22,980
退職給付に係る調整額	360	△307
その他の包括利益合計	26,293	22,454
四半期包括利益	34,477	51,594
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	24,717	41,366
非支配株主に係る四半期包括利益	9,760	10,227

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(参考資料)

2023年3月期 第2四半期 連結決算資料

1. 受入手数料収入

(1) 科目別内訳

(単位：百万円)

	前第2四半期 連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
委託手数料	12,740	11,407	△1,333	26,642
(株券)	(12,321)	(10,971)	(△1,350)	(25,755)
(債券)	(1)	(1)	(0)	(2)
引受け・売出し・特定投資家向け売 付け勧誘等の手数料	20,501	13,282	△7,218	36,698
(株券)	(5,584)	(1,487)	(△4,097)	(10,034)
(債券)	(14,916)	(11,794)	(△3,121)	(26,663)
募集・売出し・特定投資家向け売 付け勧誘等の取扱手数料	13,538	10,207	△3,330	26,750
(受益証券)	(12,872)	(8,689)	(△4,183)	(24,344)
その他の受入手数料	35,625	31,038	△4,586	76,324
(受益証券)	(10,997)	(11,995)	(998)	(22,536)
合計	82,405	65,935	△16,469	166,415

(2) 商品別内訳

(単位：百万円)

	前第2四半期 連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
株券	21,790	12,862	△8,928	42,156
債券	17,196	15,472	△1,723	31,114
受益証券	24,220	21,038	△3,182	47,606
その他	19,198	16,562	△2,636	45,538
合計	82,405	65,935	△16,469	166,415

2. トレーディング損益

(単位：百万円)

	前第2四半期 連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	対前年同期比増減	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
株券等	△2,686	△67,260	△64,574	417
債券等・その他	34,961	163,263	128,301	92,212
合計	32,275	96,002	63,727	92,630

(参考資料)

連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

科目	前第2四半期 連結会計期間 (2021年7月1日 2021年9月30日)	前第3四半期 連結会計期間 (2021年10月1日 2021年12月31日)	前第4四半期 連結会計期間 (2022年1月1日 2022年3月31日)	当第1四半期 連結会計期間 (2022年4月1日 2022年6月30日)	当第2四半期 連結会計期間 (2022年7月1日 2022年9月30日)
営業収益	92,233	94,276	95,756	86,759	130,330
受入手数料	44,068	46,050	37,959	30,070	35,865
委託手数料	6,565	7,317	6,583	5,570	5,836
(株券)	(6,348)	(7,102)	(6,331)	(5,344)	(5,626)
(債券)	(0)	(0)	(0)	(0)	(1)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	12,580	9,600	6,596	5,974	7,308
(株券)	(4,317)	(3,006)	(1,443)	(280)	(1,207)
(債券)	(8,263)	(6,594)	(5,152)	(5,693)	(6,101)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	6,941	7,609	5,602	4,677	5,530
(受益証券)	(6,425)	(6,580)	(4,892)	(4,329)	(4,359)
その他の受入手数料	17,981	21,522	19,176	13,847	17,191
(受益証券)	(5,668)	(5,929)	(5,609)	(5,898)	(6,097)
トレーディング損益	19,331	29,889	30,464	27,413	68,589
株券等	10,628	△41,477	44,581	△10,825	△56,435
債券等・その他	8,702	71,367	△14,116	38,238	125,024
金融収益	28,833	18,336	27,331	29,271	25,875
その他の営業収益	0	—	—	4	0
金融費用	5,426	10,484	7,405	6,899	46,213
純営業収益	86,806	83,792	88,351	79,860	84,116
販売費・一般管理費	66,924	71,220	77,192	73,311	70,725
取引関係費	15,711	14,188	13,451	13,723	15,484
人件費	25,167	28,722	36,797	31,363	28,354
不動産関係費	5,933	5,746	5,836	5,878	5,722
事務費	8,307	8,968	9,453	8,443	9,328
減価償却費	7,858	7,686	7,839	7,611	7,621
租税公課	1,480	4,227	1,295	4,329	1,275
その他	2,466	1,680	2,517	1,961	2,937
営業利益	19,881	12,572	11,158	6,548	13,390
営業外収益	5,427	6,090	7,221	7,046	9,881
営業外費用	△48	331	757	1,122	1,159
経常利益	25,357	18,331	17,622	12,472	22,112
特別利益	126	—	5	0	123
特別損失	380	940	50	520	5
税金等調整前当期純利益	25,104	17,391	17,578	11,952	22,229
法人税、住民税及び事業税	6,853	6,619	3,300	878	4,913
法人税等調整額	△379	△2,303	△683	△845	95
法人税等合計	6,473	4,316	2,616	33	5,008
当期純利益	18,630	13,075	14,961	11,918	17,221
非支配株主に帰属する当期純利益	5,950	3,724	5,666	3,397	6,966
親会社株主に帰属する当期純利益	12,680	9,350	9,294	8,520	10,254

(参考資料)

2022年3月期 第2四半期
三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社 決算資料

(1) 個別経営成績

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
営業収益	137,690	129,007	△8,683	272,042
(うち受入手数料)	69,605	52,851	△16,754	141,523
(うちトレーディング損益)	55,395	54,057	△1,337	100,958
純営業収益	130,751	118,602	△12,148	258,098
営業利益	27,739	17,101	△10,638	49,783
経常利益	28,931	18,540	△10,390	52,332
四半期純利益	20,461	15,793	△4,667	36,739

(営業収益の内訳)

<受入手数料 科目別内訳>

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
委託手数料	10,024	8,289	△1,734	21,122
引受け・売出し・特定投資家向け売 付け勧誘等の手数料	12,799	6,555	△6,243	22,317
募集・売出し・特定投資家向け売 付け勧誘等の取扱手数料	13,538	10,207	△3,330	26,750
その他の受入手数料	33,243	27,798	△5,445	71,333
合計	69,605	52,851	△16,754	141,523

<受入手数料 商品別内訳>

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
株券	18,909	9,649	△9,259	36,366
債券	10,182	9,395	△786	17,884
受益証券	23,883	20,679	△3,203	46,918
その他	16,631	13,126	△3,504	40,352
合計	69,605	52,851	△16,754	141,523

<トレーディング損益>

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	対前年同期比増減	前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)
株券等	11,020	3,828	△7,192	17,260
債券等・その他	44,374	50,229	5,854	83,697
合計	55,395	54,057	△1,337	100,958

(2) 個別財政状態

(単位：百万円)

	前第2四半期会計期間末 (2021年9月30日)	当第2四半期会計期間末 (2022年9月30日)	対前年度末比増減	前事業年度末 (2022年3月31日)
総資産	18,121,088	19,463,336	479,238	18,984,098
純資産	424,620	420,343	△109	420,453